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Marma läger, Älvkarleby 
 
I bruk från 1883 till 1963. Delar används fortfarande. 
 
 

 

Marma läger består av tjugotalet 
byggnader. 
 

 
 

  

 

Lägergatan med officerspaviljongerna. 
 

 
 

 
 

 

 

 
En av officersmässan, 1885. 
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Nulägesbeskrivning  
Marma läger är SBM enligt regeringsbeslut 1995 06 29. Byggnadsminnesförklaringen 
omfattar 20 byggnader. RAÄ har bedömt att anläggningen tillhör det nationella kulturarvet 
och därför även fortsättningsvis bör ägas av staten. 
 
Fastigheten ägs av staten och hela anläggningen förvaltas idag av FORTV. Ny 
fastighetsbildning erfordras vid eventuell överföring till SFV.  
 
Marma läger är inte utpekat i utredningen ”Försvar i förvar”, som inte behandlade den 
tidsperiod som Marma läger härrör från. 
 
Byggnaderna har inte underhållits sedan 1998. 
 
Anläggningen bör skyltas och förses med viss service. Besöksparkering bör anordnas. 
 
Beslut om eventuell överföring till SFV bör inte grundas på jämförelse med övriga sexton 
anläggningar i denna utredning, utan snarare utgå från RAÄ:s bedömning ovan, vilken enligt 
vad SFV erfar grundar sig på en jämförelse med landets övriga bevarade lägerplatser. 

Levandegörande 
Anläggningens lämplighet för levandegörande kan inte jämföras med övriga 
försvarsanläggningar som ingår i denna utredning. Marma är en lägerplats som bör 
levandegöras genom att området hålls öppet för allmänheten och byggnaderna brukas av 
lämpliga hyresgäster. FM vill fortsättningsvis hyra endast ett fåtal byggnader. SFV bedömer 
att det kan vara svårt att finna hyresgäster till alla övriga byggnader. 
 
Kommunen arbetar med en ny översiktplan med ambitionen att skapa områden för attraktivt 
boende. Trafikinfrastrukturella förutsättningar är goda genom öppnandet av en ny 
tågstation. Fisketurismen är viktig i kommunen. Marma lägers anses av kommunen vara en 
pusselbit i att göra Älvkarleby till ett mer mångsidigt besöksmål. 

Kostnader  
Intäkter

Startkostnad Militär Startkostnad Eftersatt Militär Drift Underhåll Militär Investeringar Militär Drift Underhåll Intäkter
Före utrustning Efter underhåll utrustning tkr/år bygg och utrustning bygg och utrustning tkr/år bygg och tkr/år

överföring tkr överföring tkr tkr/år installationer tkr installationer tkr/år installationer
tkr tkr tkr/år tkr tkr tkr/år
0 10 1 300 4 000 0 675 1 000 0 350 0 115 12 0

0

Kostnader för att bevara Kostnader för att levandegöra
Engångskostnader Årliga kostnader för Engångskostnader Årliga kostnader för

drift- och underhåll drift- och underhåll

5 310 1 675 350 127Summa:  
 

Marma läger etablerades 1883 Svea artilleriregementes skjutövningar. Lägret är uppbyggt 
efter en samlad plan med funktionsbyggnader av trä för hela skalan av regementets 
behov: förråd, stallar, förläggningsbyggnader, stabsbyggnader och mässar.  
 
Den första generationens byggnader ritades av bröderna Kumlien i en sober klassicistisk 
arkitektur. I och med att lägret har använts under en lång tid uppvisar den väl 
sammanhållna bebyggelsen karaktäristiska årsringar.


